
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

23/05/2023

23/05/2023 14:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Gabinetto del Presidente

10BA202300273

1

DGR 590/21 e DGR178/22. Progetto Lucania Ambiente e Salute [Lucas] - Approvazione Progetto Esecutivo

X



  

Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTI lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 
2018, n. 1; 

 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 
VISTE la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 
 

la D.G.R. n. 11/1998 recante la “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

 
la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 
normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della 
Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 
2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

 
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 28.03.2022 “Art. 48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 

Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della 
Giunta Regionale.”; 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTI il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” e 
ss.mm.ii.; 

 
 il regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

 
la D.G.R. n. 768/2021 di definizione della graduazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale e di avvio del procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali; 

 
la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

 
le DDGR n. 906/2021, 1043/2021, 423/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 
la DGR n. 934/2017 con la quale si è stabilito che il Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale di Basilicata assicura l’azione coordinata delle strutture di diretta 
collaborazione col Presidente; 

 
VISTO il DPGR n. 164 del 24 ottobre 2020, (Decreto di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Giunta regionale), con il quale si è stabilito, tra l’altro, 



  

Pagina 3 di 7 
 

che il Capo di Gabinetto coordina l’intera attività di supporto e gli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente; 

 
il DPGR n. 234 del 15 novembre 2021, recante modifiche ed integrazioni al DPGR n. 
164/2020; 

 
VISTO il regolamento regionale 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 
 
VISTE la DGR n. 676 del 14 ottobre 2022, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2022 – 2024. Approvazione ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 113”; 

 
la DGR n. 179 del 8 aprile 2022, recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

 
VISTO il regolamento regionale 21 febbraio 2023, n. 1 “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata”; 
 
VISTA la L.R. 06.09.2001 n. 34 recante “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale 11 febbraio 2022, n. 1, recante “Piano strategico regionale – art. 45, 

comma 4, dello Statuto regionale”; 
 
VISTE la deliberazione del Consiglio regionale 23 maggio 2022, n. 390, recante “Documento di 

Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022-2024 – Approvazione”; 
 

la legge regionale 31 maggio 2022 n. 9, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
 

la legge regionale 31 maggio 2022, n. 10, recante “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024”; 

 
la DGR n. 314 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024”; 

 
la DGR n. 315 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022-2024”; 

 
la DGR 326 del 10/06/2022, avente ad oggetto “Disegno di legge: Collegato alla legge di 
stabilità regionale 2022. - Approvazione”; 

 
la legge regionale 9 dicembre 2022, n. 35, recante “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 
la DGR n. 843 del 10 dicembre 2022, recante “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 
parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 45, recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l’esercizio 
finanziario 2023”; 

 
VISTA la D.G.R.  n. 590 del 21 luglio 2021 con la quale: 



  

Pagina 4 di 7 
 

è stato approvato: a) il “Progetto Preliminare Lucania Ambiente e Salute - LucAS”; b) lo 
Schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le Società Eni, Shell, Total e Mitsui; 
c) le linee di indirizzo; 

 
è stato stabilito che al progetto preliminare LucAS seguirà un progetto esecutivo da 
redigersi secondo le linee di indirizzo ivi approvate e cofinanziato nei termini e modi 
descritti nello schema di protocollo di intesa; 

  
VISTA la DGR n.178 del 08/04/ 2022 con la quale sono state approvate le modifiche ed 

integrazioni allo “Schema di Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute - 
LucAS” di cui alla DGR 590/2021 e sono stati demandati all’Ufficio di Gabinetto del 
Presidente gli adempimenti scaturenti dalla sottoscrizione del citato protocollo nonché la 
gestione del progetto medesimo; 

 
DATO ATTO che la Regione Basilicata per l’individuazione dei soggetti interessati alla redazione 

del progetto esecutivo ha effettuato una manifestazione di interesse, pubblicata sul 
sito istituzionale della Regione Basilicata - Direzioni Generali - Presidenza Giunta 
Regionale alla sezione Avvisi; 

  
che con gli enti che hanno manifestato interesse alla stesura del progetto esecutivo, 
in relazione alle tematiche previste nel progetto preliminare, sono stati sottoscritti 
singoli accordi; 
 
che i soggetti, di cui sopra, coinvolti nella stesura del progetto esecutivo sono i 
seguenti: ARPA BASILICATA, IMAA CNR, IRET CNR, UNIVERSITA DEGLI STUDI 
DI NAPOLI, IRCCS CROB BASILICATA, E&P EPIDEMIOLOGIA E PREVENZIONE 
GIULIO A. MACCACARO, UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BASILICATA, 
UNIVERSITÀ CAMPUS BIOMEDICO DI ROMA, oltre alla DIREZIONE GENERALE 
DELL'AMBIENTE DEL TERRITORIO E DELL'ENERGIA e la DIREZIONE 
GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA della Regione 
Basilicata; 

 
PRESO ATTO che il progetto esecutivo (allegato), redatto dagli enti interessati, è stato 

validato dal Comitato Tecnico Scientifico, giusto verbale del 17/01/2023, e 
approvato dalla Commissione di Coordinamento, giusto verbale del 
24/02/2023; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art.3 del Protocollo di intesa il progetto esecutivo è da considerarsi 

parte integrante del Progetto LucAS per cui deve essere approvato dal medesimo 
organo che ha approvato il progetto preliminare;  

 
PRESO ATTO che l’art. 3 del Protocollo di Intesa Progetto LucAS – DGR 178/2022 prevede 

l’istituzione di un comitato tecnico scientifico con il compito di indirizzo 
scientifico e di validazione tecnica, da costituirsi con professionisti che 
abbiano comprovata esperienza nelle tematiche del Progetto LucAS;   

 
DATO ATTO che si è ritenuto costituire il Comitato Tecnico Scientifico con i referenti indicati dagli 

enti interessati alla redazione del progetto esecutivo quali responsabili dei singoli 
accordi sottoscritti; 

 
RITENUTO che per meglio garantire lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate al 

comitato tecnico scientifico, nella fase di attuazione del progetto esecutivo, sia 
necessario consentire al responsabile scientifico di progetto di poter proporre 
l’integrazione dei componenti del Comitato Tecnico Scientifico, da effettuarsi 
mediante atto dirigenziale; 

 
PRESO ATTO che l’art. 9 del Protocollo di intesa prevede che entro il 30 giugno 2022 le 

parti interessate avrebbero dovuto sottoscrivere l’accordo attuativo teso a 



  

Pagina 5 di 7 
 

disciplinare i tempi e le modalità di erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 
4 del medesimo protocollo; 

 
CONSIDERATO che le parti interessate alla sottoscrizione dell’accordo attuativo hanno 

convenuto, per le vie brevi, di concordare che il termine per la sottoscrizione 
dell’atto di che trattasi è da fissarsi al 30 giugno 2023 per cui si rende 
necessario modificare la data segnata all’art. 9 del protocollo di intesa 
richiamato; 

 
RITENUTO pertanto che: 

 
il progetto esecutivo perché possa costituire parte integrante e sostanziale del 
progetto LUCAS debba essere approvato dal medesimo organo che ha approvato il 
progetto preliminare; 

 
per meglio garantire lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate al 
comitato tecnico scientifico, nella fase di attuazione del progetto esecutivo, sia 
necessario consentire al responsabile scientifico di progetto di poter proporre 
l’integrazione dei componenti il comitato da effettuarsi mediante atto dirigenziale; 

 
la data prevista all’art. 9 del protocollo di intesa sia sostituita con la data del 30 
giugno 2023;  

 
TANTO PREMESSO 
 
Su proposta dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente e ad unanimità dei voti espressi nelle forme di 
legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, il progetto esecutivo, validato dal Comitato Tecnico Scientifico, giusto verbale del 
17/01/2023, e approvato dalla Commissione di Coordinamento, giusto verbale del 24/02/2023, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di consentire al responsabile scientifico di progetto di poter proporre l’integrazione dei 
componenti del Comitato Tecnico Scientifico da effettuarsi mediante atto dirigenziale, per 
meglio consentire al medesimo lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 
 

3. di sostituire la data segnata all’art. 9 del protocollo di intesa per la sottoscrizione dell’accordo 
attuativo con la data del 30 giugno 2023, come convenuto dalle parti interessate per le vie 
brevi; 
 

4. di demandare all’Ufficio di Gabinetto del Presidente gli adempimenti scaturenti dal presente 
provvedimento;  
  

5. di notificare il presente provvedimento compreso il progetto esecutivo approvato alle Società 
Eni, Shell, Total e Mitsui; 

 
6. di disporre la pubblicazione integrale atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pagina 6 di 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Vincenzo Dottorini

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


